VERS. 32. — CONCLUSIT ENIM DEUS OMNIA, etc. Conclusi, id est, conclaudi permisi. Deus omnes sub peccato et sub incredulitate. Peccator enim peccato, quasi saxe, vel carcere claudit; quia ex eo sine Dei gratia egredi nequit. Conclaudi Apostolus totam hanc disputacionem sum cepit cap. 9, scilicet omnes homines tam Iudeos quam gentes esse peccatores, et sub peccati jugo concludi, atque indigere gratia Dei et Christi.; q. d.: Deus tam Iudeos quam gentes tenet longe infidelitatem successivè, et vicissim conclusi permisi, ut eos ad fidem et gratiam suam vocaret, ac liberaret, itaque gloriosam suam misericordiam omnibus patelaceret.

Vers. 33. — O ALITUDO DIVITIAREM sapientia et scientia Dei! Altitudi profunditatem hic significat. Sensus est: Quā pronuda et humana sensibus imperficiabilis est copia seu magnitudo tam sapientia quam scientia Dei! Apostolus hic divinæ misericordia

SCIENTIA DEI! Graec., ô profunditas! etc. ô profundi-  
dum! ô abyssalem profunditatem! pâo, idem ac abyssus.  
*Dicituram*, et *sapientiam*, et *scientiam* Dei; Graec.  
et Syr. haec tria per copulam sic distinguunt.

Tria itaque negat Apostolus posse penetrari. Primum  
divitias bonitatis divine, id est, abundantiam seu  
magnitudinem divina misericordiae, gentium pri-  
mo, deinde Iudeorum infidelitatem patienter perfe-  
rentis. Secundum sapientiam, quâ res se ordinavit, ut  
viciis ageretur; Iudeorum casus esset gentium salus,  
et Iudeorum in illos invidia, esset Iudeorum salus. Tertio scientiam, quâ distinctissime novit omnia  
futura: Iudeorum rejectionem, gentium adoptionem,  
Iudeorum reassumptionem, gentium defec-  
tionem, utriusque populi aeternam reunionem.

QUAM INCOMPREHENSIBILIA SUNT JUDICIA..., seu de-  
creta, et INVESTIGABILES, Gr., imperceptibiles, VLE,  
id est, rationes et modi quibus illa exequitur. Hac  
nullus, nec angelus, nec homo scrutando compre-  
hendere poterit.

VERS. 34, 35.—QUIS ENIM COGNOVIT SENSUM DOMINI?  
AUT QUIS CONSILIARIUS... AUT QUIS PRIOR DEDIT  
ILLI? Haec tria tribus supradictis opponit, ait Theodoretes:  
*Scientia, quis cognovit... sapientia, quis  
consiliarius...? diuitias, quis prior dedit illi?* Quis cognovit  
mentem (*vix*) Domini? quis ejus consilii parti-  
cipes fuit? Reges terreni consiliarios habent, qui ipso-  
rum secreta nôrum; Deus autem, Rex regum, ad sua  
consilia neminem admittit; id tantum novimus quod  
nobis revelare dignatur. Quis dedidit Deo, quod al-  
eo prius non accepterit, unde remuneracionem debet  
expectare? nullus.